
WWW.OPOVO.COM.BR  

SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA- CEARÁ -2t DE JANEIRO 002019 

todo do Ceará Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão 
reonclal N' 00112019 - SAAE. O Pregoeiro da Prefeitura Munidpat de Pedra Branca-CE 
ia púhlico, para conlrecirtiairto dos interessados que no pr6eimo dia 31 de Janeiro de 2019, 
011fl30inin, na sala cia Comias/Ir, doLielaçita do Municiplo de Pedro Branco, sito á Rua 
tunalo Silva, sin, Centro, Pedra Branca(CE. estará realizando licitação, na unodaIidd 
cgxlo Presenciei. lombada sob o n O  t10112019 SAAE, com O seguinte ob(fslo: aquisição do 
dulos químicos destinados ao tratamento de água, paro atender as necessidades do SME 
lrvlçoAutôroxno de Água e Escjolo)do Municipio riu Pedra Branca-CE, oqual encontra-se na 
cgra na Sede da Comissão Permanente de Licitação. r io endereço acima citado, fone: 0.88-
152444. no horário de O8OØh ás 12.00h e das 14:00 ão 17:00h e na sito do TCE 
w.tcm.ce gov.brlllCitacOoS. SobastiãoAlves de Mesquita Filho -  Pregoeiro. 

ledo do Ceará - Prefeitura Municipal de Tlanguá - Avisa do Licitação - Pregão 
mandai NO  10.01M312018-3RP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de flanguá-Ce. toma 
xlios. para controclrnento dos interessados que no próximo dia 04 de Fevereiro de 2019, lis 
rOOnin, na Sede da Prefeitura localizada dAvenidu MolsésMoltn, W 785. Centro-- lianguá-
irá, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencisi n 5  16.01 .02/2019-SRP. 
1 O seguinte Objeto: seleção da melhor proposta visando tutoras e eventuais contratações 
serviços de refeições prontas para atender a Secretaria de Educação do Município de 

iguri - CO. o qual se encontra na Integre na Sede da Comissão de Licitação, fone: 0()88-
1.2288. nohorãriode 117:30h Is 11:30h. Frincha Cardoso Ouelroz-Prauoeircs. 

N 01.66.02120 19-PE. Pelo presente aviso o em cumprimento as Leis nu 10.520102 e 8.666193 e 
Suas alterações e Docrelo 5r  5.450105. a Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal deriangud 
comunica aos intem.sSados que realizará cx Pregão na modalidade Pregão Eletrônico N° 
01.09.0212010-PC. cem o seguinte objeto aquisição rIO géneros ellmenlickin do PNAE - 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, para o Exercida de 2019. Endereço. Au. Moines 
Moita. 785 - Planalto -Tianguá - Ceará. Entrega das propostas: A partir desta data, no afilo 
rvww.iicitacoee-e.carn.br . Abertura doe propostas: 0110212019 ris 1 Oh:OOm (horário de Brasilia) 
rio sitio  w.Iícrlacous-e  com .br. iritormaçôes gerais OEclitalpoderá ser obtido através do sítio 
relendo adiara Os interessados ficam desde (ri notihloadoa da necessidade de acosso ao sItia 
ourw.Ilcilacxes-e,corn.br para veriticaçàu de informações e alterações supervenientes. Priscila 

01.10.01J2019-PE. Polo presente aviso acm cumprimento as Laia n' 10.520102 o 8.6811/93 e sum 
altorrçl)as e Decreto xc' 5.450105, ri Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Thangsià comunica 

aos ircivressacfos que realizará o Prrr9ilo ria nromia&íriade Pregão Eletrônico N' 01 16.0112019-PE. 
corri o seguinte objeto aquisição de kilg encobres destinados aos alunos do Ensino Fundamental e 

Ensino intanlil da Rede Pútalca Municipal do Município de Trarrguá-CE. Endereço: Au. Mols 
Moita. 785 . Planalto -flanquá -. Ceará Entrega das prepostasr A partir desta data, no sitio 

w.iirilacoes-e.rorri.tmr. Abertura das pros,slas. 0510212019 às 19(r:OOrn (horário de Brasiha) no 
sitio rww.ticrtncoos.e.com.br. Irifounações geme: O Edital poderá ser otilnlio através do sitio 
rofoxidr, acima Os Interessados ficam descia já notificados da necessidade rio acesso ao sito 

wmw.tmitacoes-e.com.br  para verlecação do informações e alterações suporverdentos. Priscila 

Cardoso Queiroz-Preçxoeira Oficial da Prefeitura Muntcioat de Tianauâ. 

Estado de Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba. A Presidente da Comissão de Licilaçãc 
Cria público o resultado da lrxflrihlaçlo da Somada de Preços N' 09.02912018-1P. Objeto: 

iirstataçrle de uni grupo gerador batia diesel cern polõnia Nominal de 231 KVA. incicrindo serviço de 
montageir, de Oua'Jm de Transferência Automática - O IA e serviço de conexão das cargas dos 
circuitos existentes roegrupondu-as em quadro a ser atendido pelo grupo gerador Empresa 
liabllitada OynasiytrusCcsrrercio Industria e Serviços Elelromnecanicos LTDAn Empresa Inabilitada: 
SOS Eletnica Comercio e Serviços Importação Etpontaçâo LIDA, não atendeu se item 4.7.1. Fica 
aberto o prazorezursal doM. 109 uncluo 1 nunca "rÇda Lei 8.668193,e cana não haja intorposiçãods 
recurso, fica msarca(tu adota pare atxerknra das propostas da preços para o dia 2910112019 ris 
10:00hs. MalOrestriforniaçôss snrã.00btidasjuntu riCcenissãomie OlihOOnrin às 12h00rnin, sita Rua 

tacto do Csarà -Per,teltilra Municipal de Pacajun - Avise do Licitação - Pregão Presencial 
19.01.0891 - SRP. ,', Pregoeira da Prefeitura Municipal Clii Pacus/CE, tenra público, 
cessados, que no eia 04 de Fevereiro de 2019, ás 09:101 horas, realizará licitação. na  nsoctalrd, 
igihmm Preuormcrial N' 2011101.08.01 - SRI'. critério do julgsmormlo Menor Preço por Lote. ram Ires 
isSo de preços nisairdci à ,iquioiçdo luluru e eventual do cones e frIa cobraria, parir, sinaitraçi 
errjonciais nas Vias Muiridpcés de Parrmn/CE. 11 EnfIar está disponinrd na Sede da Canelas 
xllizada na flua tluararrc e' 1100,/Ides. Cerrtni. l"acnjus/CE e ria udo do Tribunal do Cantas do Esti 
Ceará- TCE. aliou/Is do Penal dril.icntmiçxtusdrarMreniclpkrs hflpJlenxnlicipros.trxi.os gon.hrrhcilaer 
lorca informações: (085) 3348.10 7 7, mci tirai/no de rilmmndirnenro- 'ia 08tX)fl ás 12 011h. A Pregoel 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal ria Juazeiro do Norte - Aviso de Licitação. 
Chamada Pública W. 0112019-SEDUC. Pelo presente aviso e anti cunnpnlmenlo ás Leia xx 
11.947(20090 n5 . 8.666/930 suas alterações e as Resoluções FNDE n°. 38 de 18i0712009, i  25 
do 04107/2012 e ri0  04 ile 0211141201 5e suas alterações, a Comissão Permanente do Licitação de 
Município dojuazeiro do Norte/CO comunica aos interessados que realizará a Chamada Pública 
N. 0112019-SEDIJC, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para compare merenda escolar referente ao perfodode 2019. que será destinada as Escolas da 
Rede Pública Municipal. (unto a Secretaria Municipal de Educação. Entrega das Propostas tIo 
Oroços. Documentos de Habilitação e abertura dos propostas' 2110212019 às 09:OOlr (Horário de 
Brasilia) na Sede da Comissão de licitações sito5 Praça Dirceu Flgueiredo, e/ri. Centro. Juazeiro 
do Norte - CO. O Edital poderá ser dai/do rio Sitio referido acima ou através do silo 
tltpióvww.Iaiece.gov.brllidilacoesr ou junto a Coniassão Permanente do U liação, situada no 
'aláclo Municipal José, Gemido da Cruz -Praça Dirceu Flguelredc,, s/n' -Centro -CEP: 63.010-
)1D - Juazeiro do Norte. Ceará, nos dias úteis, das 118:00h às 1 Z:Ooti e de 14:00h às 17,00h 
Juazetro doNortelCE, 18 de Janeiro de 2019. WatinerVtetra Vtdal -Presidente Interino. 

Etelrônlco W. 0112019 - SEDUC. Pelo presente aviso e aro cumprimento às Leis e'. 10.520102 e 
8.6081930 SUCS alterações o os Decretos n°. 5.400105 e 6312013 e suas alterações. o Pregoeiro 
lnteitnodo Mnlclpicc de Juazeiro do NorteICE comunica aos inleressadosque realizará  Pregão 
Elelrilnico rir.  0112019-SEDIJC cujo objeto é  seleção de nietixor proposta para registro de preços 
visando futuras e eventuais aquisições da material permaneinle, consumo, drdàiico, limpeza e 
higiene pessoal, visando a manutenção das Escotas de Ensino Infantil: Ct/I'S o EMEI'S da Rede 
Pública Munlcipatde Juazeiro do Norte. Extinga das Propostas: a parlirdesta data e abertrtradaa 
propostas: 04102/2019 ás I0:00ndm (Horário de Brasília) no sitio www.lícitacoes-e.com .bc O 
Edital poderá ser obtido no sitio referido acima ou através dos silos 
http://munlciplos.tce.gom.xbrllicilacoes/,  htlpiulccitacao.(uazelro.ce.govbn/ ou (unto ao Pregoeiro 
Interino, na Sala de reunlõesclu Comissão de Licitação, situada no PaI/trio Municipal José Geraldo 
da Cruz - Praça Dirceu Figueiredo. sln'-Centro -  CEP: 63.010-010 -  Jcxicclro do Norte. Ceará. 
nos dias úteis. das 08:00 às 12:00h edo 14:010 às 17:00ln. Juazeiro do Norte/CO, 18 de Janeiro 

I do 2019. José Wellington Barbosa da Silva - Pregoelrotnterinodo Município. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguarlbara - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preço N' 2019011701-TPR, O Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para 
conhecimento dos inleressedos que, no próximo dia 05 de Fevereiro de 2019 As 09:00 hs, na 
Seda da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Maciezas. 350. Centro, estará realizando 
Licitação ria Modalidade Tourada de Preços, cujo critério de julgamento é Menor Preço Global, 
cujo objeto lia contratação dos serviços de reformada quadra esportiva no Bairro de Pluma do 
Municipio cIo Jagueribara/CE, conforme especificações em Projeto Básico em ornato, o qual 
cnosr'minimIlr-se disponíveis mio endereço acinte, no horririodo 08:00hs às 13:00h5. Jaguarlbara - 

E, IS de Jamnelrode 2019. Geovamiada SilvaAlves -Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso do Licitação - Pregão 
Presencial n° 2019.01.14,1-SRP. Abertura: 01 de Fevereiro de 2019. lia 08ti30m'mn. 
Julgamento, menor preço por Lote. Objeto: Seleção de Melhor Proposta para Registro de 
Preços Visando Futuras e Eventuais Contratações Para Aquisição de Bolijões e Recargas de 
gás GLP (1 3k9 e 45k9), dominados as diversas Secretarias do Município do Horizonte/CE (cem 
ampla parbicmpaçãoecotas etcciuuivasá ME e EPP), conforme ospociflcaçôos contidas no Termo 
de Referõncia Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, nu Au. Presidente 
Castelo Branco, n°  5100. Centro. Horizonte/CO ou (85) 3336.1434. Horizonte/CE, li de 
Janeiro de 2019. Roallãndla Ribeiro da Silva -Pregoeiro Oficial, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Phagcmeire 
Municipal comunica aos irsisessados que curará atendo licitação na modalétado Pregão Eletrônico ni• 
0112019-SEAG. a.o nledi ml almasçào rIm gâreros ariTmerrticisms ri tirmrtmhut, pura a mnmrerxla esccian junto 
a Secretaria de Educação o pare co dwisds Secratamins. o aslemna receberá o raduslramemrtn das 
propostas atéo dia 01 de lesem/rode 2019, ás 09:005, a abertura e classificação das propostas será ás 
)9:lCir, a disputa de lances será a partir cias 111:00h (horários da Brasiia O edital estará a disposição 
dos imnteressartos nus rimas úteis após esta publicação nos silos: www.bbnxneicomir.br , 
swnlos.rosce.gov.brãdtacoeu.omw.eiossa,rntgov.iailiolacoes e no hoilirfode OOSOàs 12:00he das 
*4:001, às 17:0095, cm Rua Josã Sksjeim. 396, Canino, Viçorado Ceará/Co, emitida Janeiro de 2019. 

do Pregão Presenciei N' 0212019-SEDUC. A Prefeitura Municipal de Cruz comunica ex 
intciressados que estará recebendo aló és 08h30min do dia 31 do Janeiro do 2019, na saia 
reuniões de Comissão de Licitação, silo à Praça dos Trás Poderes a/o' - Bairro Aningas 
Crui- CE. a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial 
02/2019-SEDIJC - Prestação dos Serviços de Transporte Escolar aos alunos do Ensir 
Fundamental e Ensino Médio do Mmmniclpio. O editei poderá ser obtido junto á Comissão, 
endereço supracitado nos dias direi, das Oiffm0llmrnin /is 1 2h0omin. Cruz-CO, 18 do Ja"s47o d 
2019. José Ednaldo Alvos de Sousa -Pregoeiro. 1 

Estado do Ceará - Câmara Municipal da Mombaça. A Comissãr, de Licitação da Câmara 
Municipal de Mombaça/CO, toma público quase encontra /i disposição dos Interessados o Edita 
de Tomada de Preços n ° 001/2019, cujo objeto é a coniralação de empresa para prestação de 
serviços especializados de assesnoriu e consultaria em contabilidade na área governamental 
elaboração da Prestação de cosias de gestão junto a Câmara Municipal de Mombaça, Abertura 
das Propostas rira 05.02.2019, às 10:30h. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data 
desta publicação. 1810112019. José Ricardo Brasil Vieira -  Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Darbalha - Aviso de Licitação - PregOo n 
2019.01.18.1. O Pregoeiro OfIcial do Municipio de Banbslha, Estado do Ceará. no uso de suas 
alnmbuiçôes ioy.ie. torna púliliras, para conhecimento dos interessados, que estará realizando. mio 
sane da Prefeitura, certame lidietõr/o, na modalidade Pregão n°2019.01.16.1, rio tipo presencial, 
cujo objeto é a aquisição de géneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades 
dos Programas de distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de 
Barbaisa/CE, através de sua Secretaria de Educação, conforme especificações apresentadas 
unto ao Edital Convocalário a seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as 
ropostas comerciais e a documentação de habilitação marcado para o dia 01 de fevereiro de 

2019, és 09.00 horas. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão 
'ermanarrle de Licitação, silo no(a)Av. Domingos S. Miranda, n1 715. bel. J dos Iprls - P110 da 
Imtegda, Banlsaiha/CE, ria horário d009:00 ás 15:00 horas. ialormaç/Iespoderãoeerolstidas alada 
solo telefono (118) 3532-2459, Barbalha/CE, lO de janeiro de 2019, Raimundo Emanoel 

Oastos de Caldas Neves- Pregoeiro Oficial do Município. 

Estado da Ceará - Prefeitura Municipal de Assará -  Aviso de Licitação. A Preleiltmma Murrmclpat 
teAsuarit. torna público que fará realizar Pregão Presencial, autuado sob on' 2019.01.17.OIS, 
aijoob(eioá a aqcmisiçãodu gásoeigênio medicinal destinado ao atendimento das necessidades do 
'lospmlal Mnnnnlcir,al Nossa Senhora das Dores de Assaré/CE. durento o exercício financeiro de 
lOte, soba responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, cern abertura marcada para o dia 
14te fenere/rode 2019, às OOb, nasalada Comissão Permanente de Lícliação, ousada ria Rua Or. 
'aiva n°415. Vila Mota, Assará-CE. Maiores informações nasalada CPI-, nos dias e horários de 
urrcionan,ento da Prefeitura, ou através do telefone (OXXO8) 35:15.1e13. AsearélCE, Is de 
snelre de 2019. Francisco das Chagas Pereira da Silve -Pregoeiro. 

nnmonrmpam na arr000iaoa - AVISO 00 Lmcliaçao A r'-rerxmlura 
snrcipat da Aracoiahx. poninlennódio da Comissão de Licitação, torna pública que às 09:00 horas 

)dia Dl do Fevereiro da 2019, fará raaiizartcutaçdo N°001/2019 PP CUL na modalidade Pregão. 
iomnoi'orpraçe. puna contratação dos serviços para tmabattierjunbo a juventude nos Distrito  Sacie 
, Mumnicipio cai atividades de empoderannnrmnio, expressões arlisticas. idealização. enecuçrão e 
iompanhann'onio de si/cidades culturas, apresentação de propostas. citação de mobiizaçxlo 
>ciais. junto /i Secretaria de Cultura deste Município. de acordo com o que determina a legislação 
11enrle, a realizar-se na saia cia Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Arocolaba. O 
ocedlmemilo liolaIrimnio obedecerá ao disposto na Lei n°8.660 do 21 de (urdiu de 1993. com  as 
elações posteriores que lhe foram Ininodualdas O Edital e seus anteras encontram-se à disposição 
is interessadas na sala <Ia Comissão de l.icitsç11o, na Ao. da lndopsmrdõeda. 134. Cemniro. 
acoialasCE. a partir diii publicação daria Aviso, no horário cIo capediesia. Aracoiaba -CO, 18 de 
rneiro de 2019. Maria Claudete Alvos da Silva -Comissão demilcllação - Presidente, 

itado do Ceará -Prefeitura Municipal deAracolaba -Avisado Licitação. A Prefeitura Municipal' 

Pracoiaba, por irnlemrêdlo da Coarissão mie Licilaçãu. lorca pdiiico que da 1400 horas do dia 01 
Fevereiro de 2019. tará realizar ticiração N°002/2019 PF EDU na modalidade Pregão, lipomenor 

aço, para aquisição de lemos didriticus destinados a alunos matriculados na, creches (02 03,048 
anos), livros dldálicrrv destinados a alunos matriculados mm ensino fundamental 1 (2°n Pano) (4° 

5°eno). Ensino fundamental li (6 0  e Pano) (8 4  e 9°ano), livros parad/dálicos. acompanhado de 
s(elo pedagógico de formação de professores para alunos do 1 1  ano do E.F. e liii do professor de 
iii de aula, junte á Secretaria de Educação deste Municipio, de acorda core o gari determina a 
)islação vigente, a realizar-se na vinha da Consissão de Licitação da Prefeitura Municipal do 
aos/aba. O procedimento tc/Iatódoobemjecená ao disposto na Lei n°8,660 do 21 de junho do 1993, 
m as alterações posteriores que lhe foram introduzidas e a Lei 14° 10.520102. O Edital e seus 
ovos encrastrani-se à raspos'ção dos /nlemasnaoos na salada Comissão de UctIação, na Ao. da 
Iepemmclôncia. 134, Cenho. Arscoiaba.CE. a partir da publicação deste Aviso. ria trorámio de 
peiriante. Aracolaba -CE, 18 da Jarieirode2019. Maria ClaudetiaAIves da Silve - Pregoeira. 

fado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aqulrez - Aviso de Licitação - Pregão 
esenclal NO 2019.01.11.002. APrugorilra do Município deAquiraz tenra público que no dia 31 
janeiro de 2019 ás OOhOOm/n dará início à licitação que tem como objeto cm prestação de 

rviço de transporto e entrega dos diversos maleriala em veiculo do tipo caminhão bau, 
vforme especnírcaçiiles comidas no Termode Referência. Maiores informações serão obtidas 
'to à Comissão mIe Licitação. OOhOOir ás 1 2imOOnin, sito a Travessa José Loja Viena. n 118 - 

antro Aquiraz- CE, 17 de janeiro de 2019. Vâniade Souza Pinheiro- Pregoeiro. 

lado do Ceará - Prefeitura MunIcipal de Fortim. A Comissár, Psmlermente de Licitaçáci. 
.fl ,nlnav/-. ,ir.ÇI, r :n000ru os nnmnroçsmç r,nmjm,rar,,c ira Trimrnaila mli, f'rm,ixrs ri" drp.ns,alm,s - Aviso de t.lrjtarcim, - Prenão Presencial 	Sutache do Ceará -Prefeitura Municipal de CriareI -Asisode licitação - Toinadacte Preços 


